ejusque prima antiquitate. Naar waarheid wordt er door Sepp op gewezen, dat ‘Cloppenburch de verbondstheologie als een wapen keerde tegen het Arminianisme en als zoodanig haar aanpreef en voorstelde, in geen deele als een theologoumenon, dat vroeger geleerd, nu vergeten was. Voor hem was het de bekende leer des bijbels, wier juistheid van uitdrukking hij handhaafde en toelichtte.’

Het duidelijkst hooren wij den voorlooper van Coccejus als hij (*Disp. 6 de Testamenti veteris ecclesiae communi nobis cum salute*) op het onderscheid tusschen $\square\phi\epsilon\sigma\iota\varsigma$ en $\pi\square\square\epsilon\sigma\iota\varsigma$ wijst. Cloppenburch beroept zich op Rom. III:21 en 26, en omschrijft den zin van de woorden des apostels aldus: ‘propter $\pi\square\square\epsilon\sigma\iota\varsigma$ *dissimulationem* tantum peccatorum et tolerantiam illam tempore Veteris Testamenti; quia non potest esse $\square\phi\epsilon\sigma\iota\varsigma$ seu plena illa remissio, qua nunc praesenti tempore Novi Testamenti gaudemus, ut nulla jam pro peccatis oblatione, nec vera, nec typica, opus sit, Hebr. X:18, donec pro peccatis plene esset justitiae Dei satisfactum; Deus ad justitiae suae demonstrationem, pro utriusque temporis (et quod mortem Christi antecesserat et quod fluxit a morte Christi) peccatis Fidelium mortuorum et viventium et victurorum, placari voluit et propiciari plenissima satisfactione, quae proprii sanguinis effusione consummata est a Christo Sponsore Foederis. Atque sic Deus justus est, seu sarta tecta est Dei justitia qua peccatum odiit et vindicat, etiam cum justificat impium, qui in se ipse impius est, sed per Fidem insitus Jesu Christo justus est Christi justitia imputata. Hanc loci *διαβο\square\alpha\nu* confirmatam in Bezae *Annotat. majoribus, ex quinta cura, forma minora*, seu in 8 edit. A. 1594. Paraphrasin istam iliustrat oportune, quod monet H. Grotius ad vocem $\square\nu\omicron\chi\square\varsigma$, quam vertimus tolerantiam, *illa voce Graecis etiam appellari inducias, quod per eas ad tempus inhibeatur bellum.* Defens. Fid. de Satisf. Christi, pag. 27 edit. primae. Tempori ergo illi induciarum convenienter, tribuitur ab Apostolo $\pi\square\square\epsilon\sigma\iota\varsigma$ peccatorum, de qua voce Bezae iudicium confirmat idem Grotius, affirmans non *Remissionem* sed *Transmissionem* significare. Et innuitur illa ad inducias assimilatio Veteris Testamenti, quando per Christum manifestatum, et in cruce mortuum dicitur jam *facta Pax et peremptae inimicitiae*, Eph. II:15, 16. Scilicet induciae jam plena pace terminatae intelliguntur, quarum tempore olim, non peremptae sed suspensae tantum fuere inimicitiae et dissimulatae.’ Zoo uit iets, dan blijkt het hier dat 't Cloppenburch met deze opvatting volle ernst was, en zijn kleinzoon à Marck, die een Voetiaan was en later zijn *opera* uitgaf, toonde in de praefatio van het 1ste deel, zijn spijt over het gevoelen van zijn grootvader op dit punt.